Dieser Irrtum widerspricht aber den Stellen der göttlichen Schrift. Es heißt nämlich Jo 1, 1: „Im Anfang war das WORT“; und später wird hinzugefügt: „Das WORT ist Fleisch geworden“ [1, 14]. Also nahm das WORT, das im Anfang bei Gott war, Fleisch an, nicht aber wurde ein Mensch, der vorher nicht gewesen war, durch die Gnade der Annahme an Kindes

CAPUT 202

De errore Photini circa incarnationem Filii Dei

Hoc autem divinae incarnationis mysterium Photinus, quantum in se est, evacuavit. Nam Ebionem et Cerinthum et Paulum Samosatenum sequens, Dominum Iesum Christum fuisse purum hominem asseruit, nec ante Mariam Virginem extitisse, sed quod per beatae vitae meritum, et patientiam mortis, gloriam Divinitatis promeruit, ut sic Deus diceretur non per naturam, sed per adoptionis gratiam. Sic igitur non esset facta unio Dei et hominis, sed homo esset per gratiam deificatus, quod non singulare est Christo, sed commune omnibus sanctis, quamvis in hac gratia aliqui excellentiores aliis habeantur.

Hic autem error auctoritatibus divinae Scripturae contradicit. Dicitur enim Ioan. 1: „In principio erat Verbum“; et postea subdit: „Verbum caro factum est.“ Verbum ergo quod erat in principio apud Deum, carnem assumpsit, non autem homo, qui ante fuerat, per gratiam adoptionis deificatus. Item Dominus

Statt vergöttlicht. Desgleichen sagt der Herr Jo 6, 38: „Ich bin vom Himmel herabgestiegen, nicht um Meinen Willen zu tun, sondern den Willen dessen, der Mich gesandt hat.“ Nach dem Irrtum des Photinus aber käme es Christus nicht zu, herabgestiegen zu sein, sondern nur, hinaufgestiegen zu sein, wo doch der Apostel Eph 4, 9 sagt: „Daß Er aber hinaufstieg, was heißt das anderes, als daß Er auch zuerst in die niederen Teile der Erde hinabstieg?“ Dadurch wird offensichtlich zu verstehen gegeben, daß es in Christus keinen Aufstieg gäbe, wenn nicht ein Abstieg vorausgegangen wäre.

203. KAPITEL

VOM IRRTUM DES NESTORIUS ÜBER DIE MENSCHWERDUNG
UND DESSEN WIDERLEGUNG

Dies also wollte *Nestorius* [192] vermeiden und wich zwar teils vom Irrtum des Photinus ab, weil er behauptete, Christus sei Sohn Gottes nicht nur durch die Gnade der Annahme an Kindes Statt, sondern durch die göttliche Natur, in der Er gleich ewig ist wie der Vater; teils aber stimmt er mit Photinus überein, indem er sagt, der Sohn Gottes sei nicht so mit dem Menschen vereinigt worden, daß sich eine einzige Person Gottes und des Menschen ergab, sondern durch bloße

dicit Ioan. 6: „Descendi de caelo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.“ Secundum autem Photini errorem non conveniret Christo descendisse, sed solum ascendisse, cum tamen Apostolus dicat, Eph. 4: „Quod autem ascendit, quid est nisi quia et descendit primum in inferiores partes terrae?“ Ex quo manifeste datur intelligi, quod in Christo non haberet locum ascensio, nisi descensio praecessisset.

CAPUT 203

Error Nestorii circa incarnationem et eius
improbatio

[STh III 2, 6; 3 d 6: 3, 2; CG IV 34. 37. 41. 49; UV 1; Rom c. 1: lect 2; Phil c. 2: lect 2]

Hoc igitur volens declinare Nestorius, partim quidem a Photini errore discessit, quia posuit Christum Filium Dei non solum per adoptionis gratiam, sed per naturam divinam, in qua Patri extitit coaeternus; partim vero cum Photino concordat, dicens, Filium Dei non sic esse unitum homini ut una persona fieret Dei

Einwohnung in ihm; und so wird jener Mensch, wie er nach Photinus nur der Gnade nach Gott heißt, auch nach Nestorius nicht darum Gottes Sohn genannt, weil er wahrhaft Gott wäre, sondern wegen der Einwohnung des Sohnes Gottes in ihm, die durch die Gnade geschieht.

Dieser Irrtum widerstreitet aber der Autorität der Heiligen Schrift. Diese Vereinigung Gottes und des Menschen nennt der Apostel nämlich Entäußerung, indem er Phil 2, 6f. vom Sohne Gottes sagt: „Der, als Er in der Gestalt Gottes war, es nicht für einen Raub erachtete, Gott gleich zu sein, sondern Sich Selbst entäußerte, indem Er die Gestalt eines Knechtes annahm.“ Es ist aber keine Entäußerung Gottes, durch die Gnade in einem vernunftbegabten Geschöpf zu wohnen; sonst würden sich auch der Vater und der Heilige Geist entäußern, weil auch Sie durch die Gnade im vernunftbegabten Geschöpf wohnen, da der Herr Jo 14, 23 von Sich und vom Vater sagt: „Wir werden zu ihm kommen und Wohnung bei ihm nehmen“; und der Apostel 1 Kor 3, 16 vom Heiligen Geist: „Der Geist Gottes wohnt in euch.“ Desgleichen käme es jenem Menschen nicht zu, Worte der Gottheit auszusprechen, wenn Er nicht persönlich Gott wäre. Also hätte Er mit höchster Anmaßung gesagt: „Ich und der Vater sind eins“ [Jo 10, 30], und: „Bevor Abraham war, bin Ich“ [Jo 8, 58]. Das ‚Ich‘ weist nämlich auf die Person des Spre-

et hominis, sed per solam inhabitationem in ipso, et sic homo ille, sicut secundum Photinum per solam gratiam Deus dicitur, sic et secundum Nestorium Dei Filius dicitur, non quia ipse vere sit Deus, sed propter Filii Dei inhabitationem in ipso, quae est per gratiam.

Hic autem error auctoritati sacrae Scripturae repugnat. Hanc enim unionem Dei et hominis Apostolus exinanitionem nominat, dicens, Phil. 2, de Filio Dei: „Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens.“ Non est autem exinanitio Dei quod creaturam rationalem inhabitet per gratiam, alioquin et Pater et Spiritus sanctus exinaniretur, quia et ipsi creaturam rationalem per gratiam inhabitant, dicente Domino de se et de Patre, Ioan. 14: „Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus“, et Apostolo de Spiritu sancto, 1 Cor. 3: „Spiritus Dei habitat in vobis.“ Item non conveniret homini illi voces Divinitatis emittere, si personaliter Deus non esset. Praesumptuosissime ergo dixisset: „Ego et Pater unum sumus“: et: „Antequam Abraham fieret, ego sum.“ Ego enim personam loquentis